Página 3

27/07/2024

EXTRATO Nº 104/2024

Termo de Contrato de Patrocínio que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-SMEL, e do
outro lado Praiano Futebol Clube, com intuito de apoiar o evento esportivo de Futebol ABS CUP, para ser disputado em Senador Cortes-MG no
valor de R$ 30.000,00(Trinta mil reais) que obedece o Termo de Contrato nº 104/2024, Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 74
caput, art.217 inciso II da C.F. e Lei Orgânica do Município-art.253 e seguintes, Verba: Código de Despesa nº 3339041 do programa de Trabalho
nº 140127.812.0137.6020 e Fonte 1.704, processo nº 9900065798/2024, data 25/07/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
ATO DO SECRETÁRIO

PORTARIA SEOP Nº. 62/2024, de 26 de julho de 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais, e em observância aos
artigos 2º a 27 do Decreto Municipal nº 14.730/2023, RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Equipe de Planejamento da Contratação de fornecimento de Lanches e Água
Mineral, de acordo com a Lei 14.133/2021, que está sendo realizada através do Processo nº 9900029060/2024, conforme segue:
João Paulo São Genite de Lima, Guarda Civil Municipal, matrícula N.º 1241.496-6;
Francis Elias da Silva, Guarda Civil Municipal, matrícula 1244.918-0.

PORTARIA SEOP Nº. 63/2024, de 26 de julho de 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais, e em observância aos
artigos 2º a 27 do Decreto Municipal nº 14.730/2023, RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Equipe de Planejamento da Contratação de Serviço de Manutenção dos
Quadriciclos, de acordo com a Lei 14.133/2021, que está sendo realizada através do Processo nº 9900072803/2024, conforme segue:
João Paulo São Genite de Lima, Guarda Civil Municipal, matrícula N.º 1241.496-6;
Francis Elias da Silva, Guarda Civil Municipal, matrícula 1244.918-0.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03/2024– SEOP
A Secretaria Municipal de Ordem Pública, em conformidade com o art. 75 da Lei Federal 14.133/21, II e art.  92, caput, do Decreto 14.730/2023,
torna público aos interessados que o órgão competente pretende contratar empresa especializada para CONFECÇÃO DE TALONÁRIOS DE
INTIMAÇÃO PARA A FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS, nos moldes estabelecidos no Termo de Referência.
Para solicitar o Termo de Referência e/ou quaisquer outras dúvidas poderão entrar em contato e-mail diradm@seop.niteroi.rj.gov.br ou telefone: 21
97244-1470.
Poderão os interessados apresentar proposta de preços até o dia 01 de agosto de 2024, ocasião em que a Administração selecionará a proposta
mais vantajosa.
A proposta deverá ser encaminhada para o e-mail cotacoesseop@gmail.com.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2024– SEOP
A Secretaria Municipal de Ordem Pública, em conformidade com o art. 75 da Lei Federal 14.133/21, II e art.  92, caput, do Decreto 14.730/2023,
torna público aos interessados que o órgão competente pretende contratar empresa especializada para AQUISIÇÃO GELADEIRA, FREEZER,
MICRO-ONDAS E FRIGOBAR, nos moldes estabelecidos no Termo de Referência.

Para solicitar o Termo de Referência e/ou quaisquer outras dúvidas poderão entrar em contato e-mail diradm@seop.niteroi.rj.gov.br ou telefone: 21
97244-1470.
Poderão os interessados apresentar proposta de preços até o dia 01 de agosto de 2024, ocasião em que a Administração selecionará a proposta
mais vantajosa.
A proposta deverá ser encaminhada para o e-mail cotacoesseop@gmail.com

EXTRATO Nº 010/2024– SEOP
INSTRUMENTO: ADITIVO Nº. 05 AO CONTRATO 10/2019 que teve por objeto a ALTERAÇÃO DO POLO PASSIVO DA RELAÇÃO
CONTRATUAL devido a incorporação da empresa EBEC pela empresa pela empresa LET’S RENT A CAR S/A; PARTES: MUNICÍPIO DE
NITERÓI, por intermédio da Secretaria Municipal de Ordem Pública – SEOP e a EMPRESA LET’S RENT A CAR S/A inscrita no CNPJ
00.873.894/0001-24; OBJETO: LOCAÇÃO EMERGENCIAL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM COMBUSTÍVEL E SEM MOTORISTA, na
forma do Termo de Referência; FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993; e despachos contidos no processo nº 9900052813/2024; NOTA DE
EMPENHO: 2045/2024.

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Portaria SMO/UGP/CAF nº 017/2024- Designa Fiscais do Contrato SMO/UGP/PRO nº 002/2024 – prestação do serviço de Comunicação
Visual para adequação de projeto executivo, confecção e instalação de placas no Parque Orla Piratininga – POP.
O Secretário de Obras e Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que estabelece a legislação em vigor, em
conformidade com o Processo Administrativo nº 9900028915/2023. RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: Mariah da Silva Bessa da Costa – Matrícula EMUSA nº 2928 e Saint Clair Zugno Giacobbo, matrícula nº
1242.969-0, como fiscais do Contrato SMO/UGP/PRO nº 002/2024 assinado com a BRASIL SIGN COMPUTAÇÃO GRÁFICA LTDA, – para a
prestação do serviço de Comunicação Visual para adequação de projeto executivo, confecção e instalação de placas no Parque Orla Piratininga –
POP, conforme Termo de Referência (ANEXO I) e Projeto Executivo aprovado, constante do Termo de Referência (ANEXO I-A)
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA
Corrigenda
Fica insubsistente o Termo de Homologação CP- SECLIMA Nº 001/2024, publicada em 16/07/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS
PORTARIA Nº 040, DE 27 DE JULHO DE 2024- A Secretária Municipal das Culturas, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei
Federal 14399/2022 e do § 2º, art. 13 da Portaria MinC nº 80/2023, torna público o Plano Anual de Aplicação de Recursos/PAAR referente à
execução da Política Nacional Aldir Blanc para o ano de 2024.
O anexo encontra-se disponível em https://culturaeumdireito.niteroi.rj.gov.br/transparencia

Portaria N° 041, DE 27 DE JULHO DE 2024- A Secretária Municipal das Culturas, no uso de suas atribuições legais, INDEFERE os recursos

interpostos pelos representantes das inscrições de protocolos números 24062024.171924/00100 e 15062024.163824/00013 à CHAMADA
PÚBLICA CULTURA GEEK SMC 01/2024, adotando como razão de decidir os fundamentos apresentados em parecer técnico encartado no
processo 9900041005/2023.
Por sua vez, os projetos “Start” e "Caça ao Tesouro Geek” seguem inabilitados no processo seletivo da CHAMADA PÚBLICA SMC 01/2024 -
CULTURA GEEK - NITERÓI.

CHAMADA PÚBLICA SMC 01/2024 - CULTURA GEEK - NITERÓI
A Secretaria Municipal das Culturas (SMC) torna público o resultado da seleção das propostas inscritas na Chamada Pública SMC 01/2024 -
CHAMADA PÚBLICA GEEK - NITERÓI.
De acordo com o item 7.4, a lista das propostas selecionadas é estabelecida de acordo com a ordem decrescente de pontuação, obedecendo ao
quantitativo de propostas contempladas disposto no item 3.2 e respeitando os critérios estabelecidos no item 8.1.
Conforme estabelecido nos itens 2.3 e 2.4, são consideradas Políticas Afirmativas o conjunto de diretrizes que objetivam a promoção da
diversidade e redução da desigualdade étnico raciais e de gênero no acesso às políticas públicas de apoio e fomento ao setor artístico-cultural,
tendo ficado então reservado o percentual de 50% (cinquenta por cento) das vagas oferecidas nesta chamada para propostas que
comprovadamente apresentaram equipe composta majoritariamente por: pessoas negras; mulheres cis; transexuais ou travesti; pessoas com

deficiência.
Conforme item 2.5.3 Caso as vagas reservadas para Políticas Afirmativas não sejam preenchidas, retornarão como disponíveis para
preenchimento, em caso de classificação, no critério de ampla concorrência.

As propostas classificadas e não selecionadas irão compor a lista de suplência.
Oportunamente a SMC entrará em contato com os proponentes selecionados para informar as condições de entrega de documentação para a
contratação. Em caso de dúvidas entrar em contato através do e-mail: editalgeek.niteroi@gmail.com
DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS:
e-mail: editalgeek.niteroi@gmail.com

SMC Niterói
Realce